
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: 5º Cohorte Especialización Traducción - Postulantes

 
          

VISTO:

El Acta presentada a este Honorable Consejo Directivo por la Directora de la
carrera de Posgrado, Especialización en Traducción, donde solicita la admisión
de postulantes con título superior no universitario a cursar la 5º cohorte de la
Especialización,

Y CONSIDERANDO:

Las reglamentaciones vigentes,

El Acta Nº 3 del Comité Académico de las Especializaciones en Traducción de
fecha 03 de agosto de 2023,

El despacho de la Comisión de Enseñanza,

El tratamiento en la Sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
LENGUAS

R E S U E L V E:

Art. 1°: Hacer lugar a lo solicitado por la Directora de la Especialización en
Traducción y en consecuencia tomar conocimiento de la aceptación de los
postulantes para cursar la 5ta. cohorte de dicha Especialización, según detalle
en archivo embebido que forma parte integrante de esta.-

Art. 2°: Comuníquese y dé forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA



FACULTAD DE LENGUAS A LOS VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
VEINTITRES.           





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


1 


 


 


ESPECIALIZACIÓN EN TRADUCCIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA (IDIOMA INGLÉS) 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de la Universidad 


Nacional de Córdoba. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Bondone, María DNI 37627300 Traductora Pública 


Nacional de Alemán 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Montanaro, Florencia 


María 


DNI 34501830 Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Ruiz, Ángela DNI 38280388 Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Strazzolini, Eugenia 


Alejandra 


DNI 26641875 Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Virgolini, Gisela 


Marysol 


DNI 30331226 Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


 


  



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


2 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de otras universidades 


nacionales estatales o privadas. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Algañaraz, Ona DNI 37985594 Traductora Pública 


Nacional en Lengua 


Inglesa 


Universidad Nacional de 


La Plata 


Álvarez, Macarena 


Belén 


DNI 36559860 Traductora Pública 


Nacional en Lengua 


Inglesa 


Universidad Nacional de 


La Plata 


Espíndola, María José DNI 24677271 Traductora Pública 


Nacional de Inglés 


Universidad Nacional de 


Catamarca  


Fornari, Antonella DNI 35764509 Traductora Pública en 


Idioma Inglés 


Universidad Nacional de 


Lanús 


Magañini, Estefanía DNI 36291770 Traductora Pública 


Nacional en Lengua 


Inglesa 


Universidad Nacional de 


La Plata 


Manente, Ana Martina DNI 40612279 Traductora Pública de 


Idioma Inglés 


Universidad Nacional del 


Comahue 


Marquez, Brenda 


Laura 


DNI 36962607 Traductora Pública Inglés-


Español 


Universidad Nacional de 


Cuyo 


Ruppel, Eliana DNI 26333077 Traductora Pública 


Nacional en Lengua 


Inglesa 


Universidad Nacional de 


La Plata 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de institutos terciarios 


nacionales con carreras de cuatro años de duración. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Arambasic, Jerónimo 


Andres 


DNI 35149217 Traductor Técnico, 


Científico y Literario en 


Inglés 


Escuela Normal Superior 


en Lenguas Vivas “Sofía 


E. B. de Spangenberg”, 


Buenos Aires, Buenos 


Aires 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


3 


 


Cian, Narela Ludmila DNI 42558698 Traductor Público, Literario 


y Científico Técnico de 


Inglés 


Instituto Superior 


Particular Nro. 4011 


“General Manuel 


Belgrano”, Rosario, 


Santa Fe 


Giménez, Lorena 


Lucia 


DNI 25082007 Traductor Literario y 


Técnico Científico en Inglés 


Instituto Superior 


“Lenguas Vivas”, 


Posadas, Misiones 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de institutos terciarios 


nacionales con carreras de menos de cuatro años de duración, admisibles 


conforme al art. 39 bis de la Ley de Educación Superior Nº 24521 y la Res. HCS UNC 


279/2004. Estas situaciones de excepcionalidad serán puestas a consideración del 


HCD.    


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Marino, Malena 


Soledad 


DNI 30565859 Traductora Literaria y 


Técnico Científica en Inglés 


Instituto de Educación 


Superior en Lenguas 


Vivas “Juan Ramón 


Fernández”, Buenos 


Aires, Buenos Aires 


 


Postulantes argentinos con título afín, egresados de otras universidades 


nacionales estatales o privadas. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Cáceres, Karina 


Andrea 


DNI 23479116 Profesora de Inglés Universidad Nacional de 


Mar del Plata 


 


  



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


4 


 


 


ESPECIALIZACIÓN EN TRADUCCIÓN JURÍDICA Y ECONÓMICA 


(IDIOMA INGLÉS) 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Chacana, Lucas DNI 34783298 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Cecotto, Silvana 
Lorena 


DNI 26037388 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Fantin, Rocío Belén            DNI 40501336   
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Gatti, María Cecilia DNI 33414781 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Lerda, Sofía Luciana DNI 41117152 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Mercado, Mariano 
Julián 


DNI 28499876 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Noli Ledesma, María 
Victoria 


DNI 37936661 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Quiroga, Paula 
Andrea 


DNI 32541361 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Silvano, María Victoria DNI 40556879 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Pacheco Sobalvarro, 
Lucia Elizabeth 


DNI 30657749 
Traductora Pública 
Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de otras universidades 
nacionales estatales o privadas. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Aranda, Melina 
Soledad 


DNI 28383115  
Traductora Pública (Idioma 
Inglés)  


Universidad del Museo 
Social Argentino 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


5 


 


Calliero, Agustina 
Belén  


DNI 38061070 
Traductora Pública 
Nacional en Lengua 
Inglesa 


Universidad Nacional de La 
Plata 


D'Agostino, Noelia 
Beatriz 


DNI 27578373 
Traductora Pública de 
Inglés 


Universidad del Aconcagua 


Fernández, Sofía 
Belén 


DNI 35268412 
Traductora Pública en 
idioma Inglés 


Universidad Argentina de la 
Empresa 


Jurado, Tania DNI 38960919 Traductora Pública Universidad CAECE 


Munch, María Beatriz DNI 33505891 
Traductora Pública 
Nacional en Lengua 
Inglesa 


Universidad Nacional de La 
Plata 


Pallini, Constanza DNI 38992375 
Traductora Pública (Idioma 
inglés) 


Universidad del Museo 
Social Argentino 


Sala, Andrea Paola DNI 35197159 
Traductora Pública de 
Inglés 


Universidad del Aconcagua 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de institutos terciarios 
nacionales con carreras de cuatro años de duración. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Codó, Milagros  DNI 33263876 


Traductor literario y 
técnico-científico de inglés 


Instituto Superior de 
Profesorado Nro. 8 
“Almirante Brown”, Santa 
Fe, Santa Fe 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de institutos terciarios 
nacionales con carreras de menos de cuatro años de duración, admisibles 
conforme al art. 39 bis de la Ley de Educación Superior Nº 24521 y la Res. HCS UNC 
279/2004. Estas situaciones de excepcionalidad serán puestas a consideración del 
HCD.  


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Del Blanco, Claudia 
Graciela 


DNI 23274059 
Traductor literario y técnico 
científico en inglés 


Instituto de Educación 
Superior Nro. 28 "Olga 
Cossettini", Rosario 


 


Postulantes argentinos con título afín, egresados de otras universidades 


nacionales estatales o privadas. 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


6 


 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Furi, Sabrina Vanesa DNI 33645309 


Profesora en Inglés 


Traductora Pública de Inglés – 
Ciclo de Complementación 
Curricular 


Universidad Autónoma de 
Entre Ríos 


Universidad Autónoma de 
Entre Ríos 


 


ESPECIALIZACIÓN EN TRADUCCIÓN JURÍDICA Y ECONÓMICA  


(IDIOMA ITALIANO) 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Amador, Elida Silvina DNI 24504031 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Curto, Rocío Florencia DNI 35580763 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Farran, Nadia 
Veronica 


DNI 35576836 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Gardella, Luciana  DNI 35573349 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Martínez, Jazmín Ailín DNI 39150907 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Ruiz, Roxana Andrea DNI 27672664 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Strazza, Tiziana DNI 35636932 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Suarez Devizzi, 
Carolina 


DNI 33369926 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Tagliani, Florencia DNI 33117603 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Tedesco, Natalia Irene DNI 25758976 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de otras universidades 
nacionales o privadas. 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


7 


 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Guidotti, Josefina 
Alejandra  


DNI 39631259 
Traductora Pública de 
Italiano 


Universidad Autónoma 
de Entre Ríos 


 


  



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


8 


 


 


ESPECIALIZACIÓN EN TRADUCCIÓN JURÍDICA Y ECONÓMICA  


(IDIOMA FRANCÉS) 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Aussello, Paula 
Mariela  


DNI 22566957 
Traductora Pública 
Nacional de Italiano 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


Martino, Marta Beatriz  DNI 10469841 


Perito Traductora de 
Francés  


Profesora de Francés 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de otras universidades 
nacionales o privadas. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Formoso, Natalia Inés DNI 27155900 
Traductora Pública 
Nacional en Francés 


Universidad Nacional de 
Catamarca 


Galvani, Gisela Rocío DNI 37564273 
Traductora en Francés de 
Italiano 


Universidad Autónoma de 
Entre Ríos 


Sassi, María Celeste DNI 22829349 
Traductora Pública de 
Francés 


Universidad de Morón 


 


 


ESPECIALIZACIÓN EN INTERPRETACIÓN (IDIOMA INGLÉS) 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de la Universidad 


Nacional de Córdoba. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Bologna, Lucrecia DNI 36356648 
Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Canteros, Micaela 


Lucila 
DNI 39752029 


Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría Posgrado / Especialización en Traducción 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria  
Teléfono: (0351) 4343214/15/16  (int. 147) 
E-mail: dirección.etrad@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


9 


 


Espinosa, Bustos 


Facundo 
DNI 40246944 


Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Sánchez Diego, Pilar DNI 38002861 
Traductor Público Nacional 


de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Sampietro, Romina DNI 28757857 
Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


Tenaguillo Micaela DNI 36480101 
Traductora Pública 


Nacional de lnglés 


Universidad Nacional de 


Córdoba 


 


Postulantes argentinos con título de traductor, egresados de otras universidades 


nacionales estatales o privadas. 


Apellido y nombre Documento Título obtenido Institución otorgante 


Ibañez, Ximena 


Stefanía 
DNI 35252212 


Traductora Pública en 


lnglés 


Universidad Adventista del 


Plata 


Roverso, Antonella DNI 36920610 Perita Traductora Técnica 
Científica en Idioma Inglés 


Universidad Argentina de la 


Empresa 


 


 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/



	numero_documento: RHCD-2023-235-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 28 de Septiembre de 2023
		2023-09-27T12:01:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-28T16:44:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-28T16:44:08-0300
	GDE UNC




